的差额（暂时性差异）计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的

可抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确

认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）

的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递

延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认递延所得税资产。

106

26. 租赁

本公司租赁分为经营租赁和融资租赁。实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和

报酬的租赁为融资租赁。其他的租赁为经营租赁。

经营租赁的租金收入或支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

融资租赁按租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资

产的入账价值，租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额为未确认融资费用，在

租赁期内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额以长期应付款

列示。

27. 重要会计政策和会计估计变更

(1) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因：2017 年 4 月 28 日，财政部发布了《关于印发<企业会

计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营>的通知》（财会【2017】13

号）。自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于本准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。

2017 年 12 月 25 日，财政部发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》

（财会【2017】30 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后

期间的财务报表。

按照上述通知及企业会计准则的规定和要求，本公司对原会计政策进行相应变更。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

本次会计政策变更对本公司的资产、负债、权益、损益、现金流量等均不产生重大影

响，相关会计政策的变更及其具体影响如下：

1) 财务报表列报及追溯调整情况

按照上述通知及企业会计准则的规定和要求，本公司修改了财务报表中的列报，包括

在利润表增加“资产处置收益”项目、“净利润”项目下增加“持续经营净利润”及“终

止经营净利润”等项目的列报。本公司已根据准则相关要求，调整了比较期财务报表中的

列报，具体调整情况如下：

合并利润表项目
2016 年度

调整前 增加披露 调整后

资产处置收益 — -53,454,876.66 -53,454,876.66

加：营业外收入 490,155,826.07 -6,612,632.10 483,543,193.97

减：营业外支出 80,462,727.08 -60,067,508.76 20,395,218.32

持续经营损益 — 98,020,462.09 98,020,462.09

终止经营损益 — 4,602,764,404.19 4,602,764,404.19

（续）

母公司利润表项目
2016 年度

调整前 增加披露 调整后

107

资产处置收益 — -52,532,560.27 -52,532,560.27

加：营业外收入 5,564,010.18 -514,561.62 5,049,448.56

减：营业外支出 58,973,474.31 -53,047,121.89 5,926,352.42

持续经营损益 — 3,232,441,322.84 3,232,441,322.84

终止经营损益 — 0.00 0.00

除上述调整外，本公司 2017 年度以按照上述通知及企业会计准则的的规定要求编制

财务报表，无其他重要的会计政策变更。

(2) 重要会计估计变更

本公司本年度无重要会计估计变更。

108

五、税项

本公司适用的主要税种及税率如下：

1. 企业所得税

除下述公司外，本公司之境内各子公司适用的企业所得税率为 25%。

(1) 根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火[2016]32 号），国家发展和改革

委员会、工业和信息化部、财政部、商务部、国家税务总局《关于印发 2013-2014 年度国

家规划布局内重点软件企业和集成电路设计企业名单的通知》（发改高技[2013]2458 号）、

《关于进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展企业所得税政策的通知》（财税[2012]27

号）之规定。相关境内子公司享受税收优惠如下：

单位名称 优惠税率 优惠原因

同方股份有限公司 15% 高新技术企业

同方人工环境有限公司 15% 高新技术企业

同方威视技术股份有限公司 15% 高新技术企业

同方知网（北京）技术有限公司 15% 高新技术企业

[…]

人民币跨境结算与归集、合理运用汇率掉期保值工具等措施，加以有效防控。

2) 利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本

公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司作为非金融企业，目前可能面临的利率风险，主要来自于存续的中长期浮动利

率债务。对此，本公司将在市场加息预期明确或进入升息通道的情况下，发挥自身主体信

用评级和差别化融资优势，以其他中长期低息债务融资工具（包括但不限于自主发行的中

期票据或公司债券等）替代面临加息风险的浮动利率债务。

3) 价格风险

本公司以市场价格销售产品，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

截至2017年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口，主要来自于经

济合同他方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度，实施信用审批，并执行相关监

控程序以确保采取必要的措施回收到期或逾期债权。此外，本公司在每个资产负债表日审

核各项应收款项的回收情况，以确保就无法回收的款项充分计提坏账准备。因此，本公司

管理层认为本公司所承担的信用风险已得到有效控制。

(3) 流动风险

152

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保保持充裕的流动性。本公司管理层

对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议；同时，与金融机构保持密切协作，

以保有充足的授信额度，有效防控流动性风险。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：本公司的全部现金流量套期及境外经营净投资套期（如果

有）均高度有效。

在上述假设基础上，如其他变量不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税前影响如下：

项目 汇率变动 2017 年度对综合收益的影响

对货币性资产 对人民币升值 5% 311,571,197.41

对货币性负债 对人民币升值 5% -384,715,768.15

对货币性资产 对人民币贬值 5% -311,571,197.41

对货币性负债 对人民币贬值 5% 384,715,768.15

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

在上述假设基础上，如其他变量不变，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税前影响如下：

 项目   利率变动
2017 年度 2016 年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

 浮动利率借款  增加 1% -27,678,447.80 -27,678,447.80 -30,330,394.63 -30,330,394.63

 浮动利率借款  减少 1% 27,678,447.80 27,678,447.80 30,330,394.63 30,330,394.63

153

十、公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的计量

   （一）以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产

1. 交易性金融资产

   权益工具投资 176,253,012.39 0.00  0.00  176,253,012.39

2. 指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

   按照公允价值计量的权益工具投

资
390,614,975.67 15,000,000.00 0.00  405,614,975.67

（二）可供出售金融资产

   权益工具投资 4,544,564,411.45 321,079,134.51   0.00  4,865,643,545.96

（三）投资性房地产

   出租的建筑物 0.00  14,200,000.00 0.00  14,200,000.00

（四）其他非流动资产

  非上市资产管理计划和投资基金 0.00  595,177,942.16 0.00  595,177,942.16

持续以公允价值计量的资产总额 5,111,432,399.51 945,457,076.67 0.00  6,056,889,476.18

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以活跃市场上未经调整的报价作为第一层次金融资产的公允价值。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司以预期收益率预计未来现金流量，并以反映交易对手方的信用风险折现率进行折

现，以此作为第二层次金融资产、非上市资产管理计划和投资基金的估值技术和主要输入值；

以假设在市场出售投资性房地产时，参考类似地段和条件的同类房地产现行市价按直接比较

法进行评估，以此作为第二层次投资性房地产的估值技术和主要输入值。

十一、关联方及关联交易

(一) 关联方关系

1. 控股股东

(1) 控股股东

控股股东名称 注册地 业务性质 注册资本
对本公司的持

股比例

对本公司的表决

权比例

清华控股有限公司 北京市海淀区 资产管理 250,000.00 万元 25.42% 25.42%

(2) 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

清华控股有限公司   250,000.00 万元   0.00  0.00   250,000.00 万元

154

(3) 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例